
Medici se učí i právo, někde zatím nepovinně

Compiled 28.6.2014 22:09:47 by Document Globe ®   1

Medici se učí i právo, někde zatím nepovinně

06.03.2010, autor: ač
PRAHA Postavení pacienta se v českém zdravotnictví z pohledu práva výrazně změnilo. Víc rozhoduje o své léčbě.
Zároveň jsou pacienti připravenější za svá práva bojovat u soudu. Lékaři se tak častěji dostávají do situace, že je nebo
jejich nemocnici pacient žaluje. Na to reagují také lékařské fakulty.
Význam výuky práva v medicíně na nich roste. Přesto je na některých fakultách právo pouze volitelný předmět.
Na 1. lékařské fakultě Univerzity Karlovy se studenti v nejvyšším ročníku učí právo v rámci povinného předmětu o
sociálním lékařství a organizaci zdravotnictví. Zákony důležité pro zdravotnictví tvoří necelou polovinu tohoto předmětu,
ze kterého se také zkouší při závěrečných státnicích. Ještě před třemi lety přitom byl tento předmět jen volitelný, místo
něj se mohli studenti rozhodnout učit se třeba o akupunktuře.
Protože měla výuka práva a systému zdravotnictví velký ohlas mezi studenty, rozhodla se fakulta pro změnu a předmět
začal být pro všechny povinný.
"Má to příznivý ohlas," uvádí děkan 1. lékařské fakulty Tomáš Zima. "Nejprve byl zaveden volitelný předmět, o který
byl velký zájem. Studenti chtěli během studia tyto informace získat. Jsou pro ně důležité otázky odpovědnosti lékaře,
pracovněprávní i trestněprávní, a to, jaká má pacient práva," vysvětluje děkan.
Na brněnské lékařské fakultě mají dokonce samostatný povinný předmět Právní aspekty v medicíně, který se vyučuje
celkem 30 hodin. Naproti tomu v Olomouci čeká mediky pouze dvouhodinový povinný kurz medicínského práva. Kromě
něj mají studenti možnost přihlásit se na právo jako volitelný předmět. Nepovinná jsou práva dosud i na dalších pražských
fakultách. Další kurz sice mladé lékaře čeká při přípravě na atestaci, ale na něj bývá jen málo času.


